
Státní okresní archiv Klatovy 

Lidová škola zemědělská Zdebořice 

1927-1948 

Inventář 

EL NAD č.: 2077 

AP č.: 517 

Eva Ulrichová 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Zřízení Lidové školy hospodářské ve Zdebořicích bylo povoleno Ministerstvem zemědělství 
v Praze v roce 1927. Přípravný výbor pro zřízení této školy na schůzi konané dne 21. 8. 1927 zvolil 
předsedu výboru Františka Janču, rolníka ve Zdebořicích, pokladníkem Karla Steiningera, domkáře 
ve Zdebořicích a jednatelem Václava Dvořáka, řídícího učitele Obecné školy ve Zdebořicích. Dále 
byly podány žádosti o podporu školy Okresní správní komisi v Plánici a Okresní hospodářské 
záložně v Plánici. Další schůze se konala až 8. 11. 1927, z důvodu protestů obce Číhaně proti 
zřízení školy, na které bylo oznámeno povolení zřízení školy a stanoveno zahájení vyučování dne 
9. listopadu 1927. Škola byla umístěna v budově Obecné školy ve Zdebořicích. Vyučování bylo 
stanoveno na středu od 5 do 9 večer a v sobotu od 4 do 9 večer. Z tohoto důvodu bylo zavedeno do 
školní budovy elektrické světlo. Školu navštěvovali hoši a dívky ve věku od 14 do 21 let, z obcí 
Zdebořic, Křížovic a Bystrého. Pro potřeby školy byl také pronajat pozemek na pokusné pole. 
Správcem školy byl ustanoven Václav Dvořák, řídící učitel obecné školy, který vyučoval odborné 
předměty. Vyučování neodborných předmětů zajišťovaly učitelky Anna Pražáková a Barbora 
Punčochářová. 

Dne 9. května 1928 ukončil svou činnost přípravný výbor a byl zvolen školní výbor, jehož 
předsedou se stal Václav Bejvančický, starosta obce Zdebořice. Pokladníkem byla zvolena Barbora 
Punčochářová, učitelka obecné školy. 

Od školního roku 1928/29 se vyučovalo ve dvou ročnících, a to vždy v úterý a v pátek.      
Ve školním roce 1929/30 bylo zapsáno 29 žáků. Od roku 1931 byl jmenován správcem školy 
Konstantin Šůs, učitel obecné školy. Od školního roku 1933/34 byl stanoven vyučovací den na 
čtvrtek od 8 do 12 a od 13 do 18 hodin. Vyučovalo se těmto předmětům: pěstování rostlin, nauce 
obchodní a pojišťování, zdravovědě, počtům měřičským a účetním, jazyku českému a nauce           
o domácím hospodaření s vychovatelstvím. Ve školním roce 1934/35 bylo zapsáno ve II. ročníku 
17 žáků, z toho 9 hochů a 8 dívek. Ve školním roce 1935/36 byl otevřen I. ročník s 29 žáky. Od 
roku 1940 se stal správcem školy nový řídící učitel obecné školy Václav Netrval. 

Od školního roku 1942/43 byl změněn název školy na lidová škola zemědělská. V tomto 
roce byly ke škole přiškoleny ještě obce Kocourov a Lhůta a od školního roku 1947/48 obec 
Habartice. 

 
Lidová škola zemědělská ve Zdebořicích pravděpodobně zanikla v roce 1948, protože už 

není jmenovaná v seznamu škol ve výnosu MŠO č. 122 z 10. 8. 1948, o přeměně lidových škol 
zemědělských na základní odborné školy zemědělské. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Dokumenty školy byly vyčleněny dne 17. 11. 2011 vnitřní změnou č. 1/1416 z fondu 
Základní devítiletá škola Zdebořice (EL NAD 1416) a byl založen nový EL NAD. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1927-1948. Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk 
archiválií je český a fyzický stav je dobrý. 

 
V archivním fondu se nedochovaly třídní výkazy ani školní kronika z celého období 

existence školy. 
 
Fond zahrnuje období lidové školy hospodářské (1927-1942) a lidové školy zemědělské 

(1942-1948). 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 



  

 - 4 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří pouze zápisy ze schůzí přípravného a školního výboru školy. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 27. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MŠO – ministerstvo školství a osvěty 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 7 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

Spisy  

1 Zápisy ze schůzí přípravného výboru školy 1927-1928 N 1 
2 Zápisy ze schůzí školního výboru školy 1928-1948 N 1 



 - 8 -

Název archivní pomůcky: Lidová škola zemědělská Zdebořice 

Značka archivního fondu: LŠZ Zdebořice 

Časový rozsah: 1927-1948  

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 2 

Rozsah v bm: 0,01 

Stav ke dni: 27. 11. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

Počet stran: 8 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
dne 27. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0848/2012 

ulrichova
Přeškrtnutí

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
0,11   opr. Ulrichová 15.10.2013




